
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380  15Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO a Comunicação de Resultado de Exame Médico – CREM, 
que gerou o Laudo Médico nº 209350A/1 e os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2023/444159 (PAE), de 17/04/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão à servidora TENILI RAMOS PALHARES 
MEIRA, matrícula n° 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador, lotada 
na Coordenadoria do Consultivo, de 90 (noventas) dias de Afastamento 
para Tratamento de Saúde, no período de 18/01/2023 a 17/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 931152
PORTARIA Nº 283 DE 24 DE ABRIL DE 2023

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem 
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a Portaria n° 010/2022, de 
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Comunicado de Resultado de Exame Médico – CREM, 
o qual gerou o Laudo Médico nº 209354A/1 e os termos do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/444159 (PAE), de 17/04/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor SANDRO CAREPA DIAS, matrícula 
n° 5935782/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado 
no Núcleo de Controle Interno, de 20 (vinte) dias de Afastamento para 
Tratamento de Saúde, no período de 28/11/2022 a 17/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 24 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 931187

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 299 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e 
entidades do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de 
Administração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de 
Contrato de Adesão, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 
nº 2021/511841, de 13/05/2021;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443/2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Gerência de Suporte 
Administrativo, para atuar como Fiscal do Contrato de Adesão n° 029/2021, 
firmado com o BANCO DO ESTADO DO PARÁ – BANPARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 04.913.711/0001-08, que tem como objeto a prestação de 
serviços de gestão de frota, por meio do SISTEMA GESTÃO COMBUSTÍVEL, 
disponibilizado a este Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV (UNIDADE GESTORA), através de um cartão magnético 
específico para cada UNIDADE DE ABASTECIMENTO, sensibilizando a conta 
corrente específica no momento da aquisição do combustível, que será 
autorizada mediante informação de uma senha pessoal e intransferível do 
motorista, doravante designado simplesmente USUÁRIO.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da Portaria n° 019/2022, de 19 de janeiro de 2022, publicada no DOE n° 
34.838, de 20/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 931004

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 301 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/483523 (PAE), de 26/04/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Glauter Márcio Ferreira Mafra, matrícula nº 
5122716/1, ocupante do cargo de Subtenente – BM RR, do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, lotado na Diretoria de Proteção Social 
dos Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a 
viajar ao município de Mãe do Rio/PA, no período de 02/05 a 21/05/2023, 
a fim de realizar o serviço de atendimento sobre os processos de reserva 
e reforma remunerada aos beneficiários deste IGEPREV, no Caminhão – 
Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 19 e ½ (dezenove 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 931281

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 300 DE 27 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/458641 (PAE), de 19/04/2023, que dispõe sobre transferência de 
período de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora BIANCA MACÊDO 
FERNANDES, matrícula 5952292/1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, de 
12/06/2023 a 30/06/2023 para 03/07/2023 a 21/07/2023, concedida por 
meio da Portaria n° 802/2022, de 21 de outubro de 2022, publicada no 
DOE n° 35.160, de 24/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 931044

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Presidente do Instituto de gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
Considerando que o disposto no art. 100, §3º da CF/88;
Considerando que a Requisição de Pequeno Valor – RPV trata-se daquela 
relativa a crédito cujo montante atualizado e individualizado, no momento 
de sua expedição, seja igual ou inferior aos parâmetros estabelecidos no 
art. 87, incisos I e II, da ADCT, art 1º da Lei Estadual nº 6.624/2004;
Considerando que cabe à Administração Pública garantir a transparência 
e efetiva publicidade de seus atos, em respeito ao art. 37 da CF/88, 
sendo exceção apenas àqueles dispostos no art. 5º, LX da Constituição da 
República;
RESOLVE:
I – Tornar público a integra da relação de Requisições de Pequeno Valor – 
RPV pagas REFERENTE AO MÊS DE ABRIL/2023 (2º Parte).

ITEM BENEFICIÁRIO PROCESSO JUDICIAL NÚMERO DE RPV

1 ABADIA CONCEICAO ROSA 
FIGUEREDO 0805527-68.2021.8.14.0301 0805527-68.2021.8.14.0301

2 ALDA ANGELA DE MACEDO MAUES 0851209-46.2021.8.14.0301 2022-1º- S/N /1JEFP/RPV
3 ALMIRA DOS SANTOS SILVA 0833229-86.2021.8.14.0301 S/N /2JEFP/RPV
4 AMERICA DE SOUSA CABRAL 0866284-96.2019.8.14.0301 _____/2JEFP/RPV
5 AMILTON BARROS DOS SANTOS 0867066-69.2020.8.14.0301 1 RPV/ 2022

6 ANA CARMEN DA SILVA SOARES 0878147-83.2018.8.14.0301 2022-1º-0878147-83.2018.8.14.0301/
1JEFP/RPV

7 ANA LUCIA DA SILVA COSTA 0838820-34.2018.8.14.0301 2022-_____/2JEFP/RPV
8 ANA MARIA FORTES PINHEIRO 0821256-08.2019.8.14.0301 2022-1º- S/N /1JEFP/RPV

9 ANA MARIA JARES MARTINS DE 
ARAUJO 0808769-69.2020.8.14.0301 2022-_____/2JEFP/RPV

10 ANA MARLENE COSTA DOS REIS 0830089-15.2019.8.14.0301 0830089-15.2019.8.14.0301
11 ANA PAULA DOS SANTOS DICKSON 0803950-55.2021.8.14.0301 021-1402/2JEFP/RPV

12 ANDREA NILZA MELO DIOGO 0818524-54.2019.8.14.0301 2022-1º- 0818524-54.2019.8.14.0301 
/1JEFP/RPV

13 ANTONIA ALMEIDA DA ROCHA 0861506-49.2020.8.14.0301 1 RPV/ 2022

14 ANTONIA PEREIRA GOMES 0822781-25.2019.8.14.0301 2022-1º-0822781-25.2019.8.14.0301/
1JEFP/RPV

15 ANTONIETA MACHADO DOS SANTOS 0867841-50.2021.8.14.0301 2022 - 1º - S/N/1JEFP/RPV

16 ANTONIO CORREA ALVARES 0816467-97.2018.8.14.0301 ___/2JEFP/RPV

17 AUTAMIRA ALVES MARTINS 0818676-05.2019.8.14.0301 2022-1º-0818676-05.2019.8.14.0301/
1JEFP/RPV


